ho claves regni celoꝝ. Claves ſunt potestia et scientia diſcernendi qua dignos recipere et indignos excludere debet a regno. Et idem habetur Job. xx. c. Quoꝝ remiſtitis pecca ta t̄c. Glo. duabus clauib⁹. l. discretionis et potestatis. He ſunt significatiꝝ per claves oſtiorꝝ templi qui immūdos ab h̄iebat s. **y** Et qd̄

cuꝝ ligaueri ſu per terram erit li gatū et in celis.

Sensus ē: Quod cungs ſup terrā: id est dum viuit. t

z Ligaueris elimi nando ab ecclesia. 19. dīſ. c. ita dīſ. et. 21. dīſ. c. fno uoz. et. c. quis.

u Ligatū erit et in celis. l. vniuerſe ecclesię qbus notum erit vitabūt eū. Vel Ligatū erit in ce lis. l. celeſtis ſenten ſia p̄firmabit q̄ eum p̄ſens ecclēſia viter.

v Et qd̄cūs lu

per terrā dum viuitis: **y** Solutis ab excommunicatio ne recōclīdo. **z** Erit ſolutū et in celis. l. ecclēſie que ſcient cōmunicabūt ei. Vel Solutū erit et in celis: qz ec leſtis ſententia p̄firmabit ut a p̄ſenti ecclēſia recipiat. Mota Multiplex vñſ alit q̄ est multiplex vinculū peccati. Et ſumif h̄ec diſtinctio culum peccati. Ex tractatu magiſtri Hugonis. Est enī qdā vinculū culpe: et. est qdām vinculum p̄gnē. Primū est vinculū captiuitatis quo quis tenetur ut fugere non poſſit: prout dicitur: q̄ ho mo est ſpiri⁹ vadens et non rediens. Secundū est vinculū ſer. vñſ. 77. uituliſ: quo compellitur reddere vſuras diabolo. **h** Quib⁹. Ex vſuris et iniqtate redimet animas eoz. Tertiū est vincu lum eternē dānatiōis. Quartū est vinculū expiatiōis. Quin tū est vinculū perpetuę detestatiōis. Sextum est vinculum prohiatatis ad male operandū: vel diſcultatis ad bene operandū. Dicit ergo q̄ dñs cū dimittit culpā in p̄titione ſolutū a vinculo captiuitatis et ſeruitutis absolute: ſed a vinculo eterne damnationis p̄ditionaliſ: vt. l. digne confiteat ſi facul tatem habet: aliter non ſolutū ab illo vinculo. Cum autem ſolutū a vinculo eterne damnationis tenet tū ad vinculū ex platiōis per penitentiam ſibi inſunctam. Unde dicit magiſtri Hugo q̄ de⁹ et ſacerdos obligat: et vteroz ſolutū. Sed in opere dei ſolutioſt est cauſa obligationis: in opere ſacerdotis econuerſo. **h** Inc est q̄ cum ad petrum dicitur: Qd̄cū ſolutū ſup terrā p̄mitit: qd̄cū ſigligaueris. Præterea penitēti de mortali peccato ligatur ad vinculum detestatiōis perpe tuę: ſolutū autem a vinculo pronitatis ad male operandum vel diſcultatis ad bene operandum per exercitiū ope ris gratie: in quo conſertur virtus conſuetudinalis. Per iam dicta patet q̄ dimiſſio reatus p̄gnē eterne est a deo: ſed propter vinculum explatiōis ad qd̄ tenetur ſive confessionis a q̄ ſolutū ſucepta penitentia ex vi clauilum a ſacerdote dicitur dimitti a deo per ministrum. Et h̄ec est cauſa quare quidam dixerunt q̄ deo per ſacerdotē dimittit reatum p̄gnē eterne: nō quin reatus p̄gnē eterne eſſet ſimpliſter: ſed a deo dimiſſus. Item triplex modo membrum christi eſſe ſolemus. Prædestinatione: præparatione: compagione. Præ destinatione: quando aliquis ad vitam diuinitus prædestina tur. Præparatione: quando paſcanus vel falsoſ christianus veraciter compungitur et ad veritatem et ad charitatem im bustur. Compagione: quando ille per corporis absolutionē iſte per ſacerdotē absolutionem ecclēſie christi consociatur. Primū agitur proposito diuine voluntatis. Secundū pro posito proprieſ deliberaſtio. Tertiū officio ſacerdotis. Si de ſila lignum eligitur ut i edificio poratur; poſtea do latur et ad modum formamq̄ propria dolando præparat: ad ultimū edificatiōiſ connectitur. Item. Quodcū ſig ligaueris. Triplexiter exponit ſi triplex gen⁹ ligatiōis. Triplex genus 14. **h** Ligas enī p̄cior ligatiōis.

Evangeliū scđm Mattheum

G Ligat enim peccator vinculo culpe: quādo peccat. Ligat etiā vinculo p̄gnę: cuius debitor efficitur. Postea ligatur iniūcta satisfactione vinculo penitētę. Vinculo culpe & p̄gne debite non potest eum sacerdos ligare vel soluere: sed tñ ligatū vel absolutū ostendere. Sicut sacerdos leuiticus non faciebat v̄l mūdabat leprosum: sed tñ infectū vel mūdum ostendebat.

B Ward. 8. d. inūgendo grandem relaxādo. Item sa-

cēdos potest ligare et soluere penitentiam relaxādo. Item sa-

cēdo et ab eadem excommunicatione absoluēdo. Una Glo. exponit de ostensione: alla de pgnę iniūctione: tercia de excommunicatione. **a** **T**unc h̄cepit discipulis suis vt n̄mini diceret: qz ip̄e ēēt iesus christus. **E**xinde cepit iesus ostendere discipulis suis: qz oportet eū ire hierosolymā: et tñ multa pati à senioribꝫ scrib̄s et principibꝫ sacerdotū: et dc̄cidi et tertia die resurgere. Et h̄ assumēs eū petrꝫ: cepit incrēpare illū: dicēns: Absit a te

Po. 109. **D**e torrente in via bibet. q. d. debetis clauem habere in humero: sicut ego qui pro vobis ponere volo animam meā. **E**sa. xxii. f. Dabo clauem domus dauid super humerū eius. Hoc autem eis dicit: ne de potestate superbiant. q. d. ibi est honor: sed et onus. **f** **A** senioribus & scribis & principibꝫ sacerdotū. **H**iere. v. a. Ibo ad optimates et loqr̄ eis: Ipsi enī cognoverūt viā dñi et iudicium del sui: Et ecce magis hi cōfrēgerūt lugū: ruperūt vincula. **H**iere. xii. b. **F**acta ē mibi hereditas mea qz leo ī silua: dedit h̄ me vocē. **g**

Et occidi et tertia die resurgere. **O**see. vi. a. **T**uificabit nos post duos dies et tertia die suscitabit nos et viuem̄ ī p̄spec tu ei. **P**rim⁹ dies qz lesus infict⁹ ē dies culpe. **S**econd⁹ qz se pelis ē dies placētę. **C**erti⁹ dies qz resurrexit et dies penitētę. **C**hrysostom⁹. Si ī plūs sensibilibꝫ qui p̄parat ē ad occisionem/strenuor̄ est vel probior et hostibꝫ terribillor̄ quis eum rex non possit suscitare post mortē sub quo mīlitat: multo magis in his prelijs quādo et resurrectionis tanta spes ē. **h** **E**t assumēs eum petrus separati: ne coram alijs ma gistrum arguat. **L**epit increpare illum et amore. **i** **D**icens: absit a te dñe. Tullius de amicitia. Nec enī ut ad fabulas redeam: Troiam neoptolemus capere potuisset: si lycomedem apud quem nutritus fuerat multis cum la chrymis iter suum impedire volentem audire voluisset. **H**oc est consilium dauid ad viam. **ii** **R**eg. xi. b. **V**ade in domum tuam et laua pedes tuos. **iii** **N**on erit tibi hoc: ut patiar.

Hiero dicit: qz ī greco habet: Prop̄tius sis tibi dñe: qd me lius est. **m** **Q**ui querens dixit petro: vade post me sathanā. **H**iero. **V**lti putat qz petrꝫ nō sit corrept⁹ s̄ malign⁹ spiritus qz h̄ec dicere aplin suggerebat: Sed mihi hic error apostolicus de pietatis affectu yentens nūqz incentiuſ

diaboli videbitur.

Hoc satis etiā p̄t perpendi per verba cū dicit dñs: Vade post me: Hoc enī nō dixisset diabolo. **o** **D**ixit aut̄ h̄ba petrꝫ ex nimlo seruore: qz non poterat de p̄sione el̄ audire. **Ap** Mart. 8. a. **L**uc. 9. c.

Wāt. 8. a. **L**uc. 9. c.

Chrys. **Q**ui reuelationē accepit: qz b̄tificat⁹ est: ita cito ceci dit: qd fili⁹ dei est didicerat: qz crucis ē et resurrectionis non nouerat. Si petrus sathanas vocatus est: quid patientis qui postea infirmi sūt in mysterio crucis: Et non dicit: sathanas locut⁹ ē p̄ te: Etenī desideriū diaboli erat non pati christum. q. d. tu estimas idignū esse pati: ego dico cōsiliū esse nō pati. **n** **S** scandalū es mihi. i. causa offensiōis. Et dicit h̄ petrus sathanas: qz aduersat dño: sed ex amore et celo. **D**iabolus. **s. lliij. b.** qz aduersat dño et suis ex malitia et odio. Et nota qz nō ideo repellit petrꝫ: sed seq̄ iubet. **o** **Q**uia nō sap̄ ea qz dei sunt: sed ea qz hominū carnaliū. Cōtra il lud Col. iii. a. **Q**ue sursum sunt sapite: nō que super terram. **p** **L**unc iesus dixit discipulis suis. **C**hrys. **L**unc qn̄ petrus audierat: vade. q. d. non solum noli prohibere passio nes: quia etiā oportet te eas subire si vis saluari. **A**nde sub lungit: **q** **S**ed quis vult post me venire. **C**hrys. Si quis aurum daret aut thesaurum p̄reponeret non vocaret cō violentia: sed omnes cōrreter homines: multo magis qz sunt p̄mouentia in celum. Si enim natura non persuaderet tibi cur rere neqz dignus es accipere: ideo non rogo: sed si quis vult venire: hunc voco. **r** **A**bneget semetipsum: sensu: af secutum: et intellectum. i. Cor. x. **C**hrys. Non dixit negat: sed abneget: parua hac adiunctione multam ostendēs supabū dantiam. Usq; ad quantū oportet abnegare se: Usq; ad mor tem exprobabilissimā tollat crucē. **C**hrys. Nullus verecū detur crucem: circumferamus eam ut coronam. Etenī omnia que fm nos sunt per crucem perficiētur: regum cōsecre tio: propter hoc in domo: in ianuā et in fronte scribam̄ eam. Quādo igitur suggillaris excogita causam et conditionē crucis. i. Cor. vi. d. Empli estis prelio magno. Precium crucem dixit. Nec simpliciter eam digito insignire oportet: sed prius cum multa fide. **S**i ita insigniveris visus tuo null⁹ pro p̄e stare poterit dēmonum: videns ensem in quo plagam accepit. **S**i enim loca horreclimus in quibus incidentur dam nati: excogitare debemus qualiter videns diabolus armis qz bus caput et abscidit. **C**rus demones nō terribiles: sed cō temptibiles facit. **s** **E**t tollat crucem suam: non me am: ne putas christi crucem sufficere sine tua. **G**regor. **C**rus tollitur: vel cum per abstinentiam co:pus: vel cum per com passionem proximi animus effligitur. Item cum sanguis es funditur. **t** **E**t sequatur me. **C**hrys. Latrones et sepul chroꝫ violatores multa difficultia patiunt: ideo causam addu cit ut p̄te eum sustineas. Itē ut alias virtutes adducas: ideo dñe sequat̄ me: ut nō solū fortitudinē qz ē in malis: sed et so breratē et māsuētudinē et oēm oīdā phām. **H**oc em̄ ē seq̄t̄ oportet. Sūt enī qui diabolū sequunt̄ et aīas tradūt p̄te ipsū: vos aut̄ p̄ter christū magis aut̄ p̄ter vos. **v** **Q**ui enī voluerit aīam suā. i. vitā suā p̄sente sīue sensualitē: lauaā facere. **x** **P**erdet eā. i. vitā v̄l aīam p̄te. Et ē simplex relatio. **E**ccl. sic: **P**erdet: id est perditioni exponet et p̄secutioni. **E**ccl. xlii. d. **P**er multas tribulatiōes oportet et. **g** **Q**ui aut̄ perdidit

g **Q**ui aut̄ perdidit

G o **Q**ui asit p̄diderit animā suam hic: b **D**ropter
me: non p̄pter aliud. c **I**nueniet eam in futuro: vel etiā
in plenti. **E**mporte enī p̄secutōnis inuenit homo cor suū. q.
Regi. vñ. d. Inuenit seruus tuus cor suum ut adoraret te.
Quid enī p̄dest hoī si mundū vniuersū lucretur
aīe vero sue de-
trimentū patiat:
emolliē per prosperitātē
Mattheus
e **A**ut quā dabit
hō cōmutationē
pro aīa sua: **E**st
cōmutatio retributi-
onis: et est cōmuta-
tio redēptiōis. Pro
aīa saluata. **P**. **C**a
llē salutaris accipitā.
Pro aīa dānara: n/
bll. i. quā retributio
Roma. 2. 2.
Darti. 9. a. nem potest soluēdo
Bud. 9. d. dare pro aīa sua re-
dempta: Certe non
sunt dignæ passiōes
R. **R**oma. viii. d.

R. Roma. viii. 5.
But pala pdita in Inferno: Si enī dareſ p ea tot⁹ in ſicuſ nō
liberareſ. Rab. Quasi non alia dabit cōmutationē q̄s p̄dici-
tum eſt. s. vi ponat aiam: Calicē ſalutaris accliptā. Uel nibil
terrenū poterit bō p̄o aia dare. Proverb. xi. a. Illō pderit
diuitię in die vſtioniſ. f. **Eli⁹ em̄ hois.** Diero⁹. Moli-
tēre qz tristib⁹ leta ſuccedit. q. d. tūmē mortē: audi gloriam
trūphatiſ. g. **Elenſi⁹** eſt i gloria p̄ris ſui cū angel⁹
ſuis: q̄ patru venit humiliſ/ ostendē ſigna humiliatiſ ⁊ in-
firmitat⁹. Chrys. Ego ſemp boresco h audieſ. h. **Et tūc**
reddet vniuicis fm̄ oga ei⁹. Apoc. xliii. c. Oga enī illo
rū ſequunt illos. Sap. vi. a. Ultr⁹ ab altissimo interrogabit
oga nr̄a: ⁊ cogitatiōes ſcrutabit. i. **Amē dico vob⁹.** Quia
vicerat nullam cōmutationē poſſe dari p̄ aia ſubdit ſola-
tionē. Consolat enī ptra timore passiōis: ibi: **Elic reddet.**
Cōtra fedū dilatiōis: ibi: **Amē dico vobis ſūt q̄dam**
de hic ſtantib⁹ q̄ nō guſtabut mortē. l. ipale que eſt q̄
ſi q̄dam guſtus respectu eternē. m. **Donec vidēat filiū**
hois veniēt in regno ſuo. l. in caritate quā habitur⁹ eſt
in regno: qz ſtatim oſtēdit eis eam in trāſi migratiōe. Uel h di-
git quantū ad iohannem qui plus alijs vixit ⁊ vidit ecclesiā
dillataſ. Ubi i regno. l. i ecclesia dillata regnātē. Vlta q̄ ē
regnū/celū/vita eterna/pſens ecclesia/ claritas quā habitur⁹
erat chalſtus. **Expositio Capituli. XVII**

Propositio Capituli. XVII
¶ Post dies sex tc. In hoc capitulo agitur de
fide et effectu fidei. Et primo de transitu passionis ad
gloriam innuit. Secundo infidelitas ad fidem vel culpe in gra-
tia. Tertio mortis in resurrectione. Quarto scandali aliorum ad
pacem. Dicit g: ¶ Et post dies sex. Id est dicit Marcus
ix. a. Sed Lucas. ix. b. ponit octo dies. Sed Lucas ponit p-
misi in quod patimur et extremum quo cōplicetur: Matthēz et Mar-
cus medios. m Assump̄tus Iesus petrū et Iacobū et Io-
hannē fratrem eius. Cōtra. Amb. sup Luca. ix. Qui p̄m⁹
inter ap̄los solitū sacerdotale accepit: Et ita fuit Iacobus al-
iope. Id est videlicet sentire Aug⁹ sup ep̄lam ad Gal. Sol. Qui
pinus inter ap̄los hoc dicit ad differentiā stephani. Solitū sa-
cerdotale. i. solitū veri sacerdotis. s. celī in quo ē christ⁹ sacer-
dos interpellās pro nobis. Qd autem dicit Aug⁹ opinio est.
Chrys⁹. Quare istos p̄ce ceteris elegit: Propter p̄ceminētū
quā habebat. Itē nō fuit in uiduus Matthēz qui istos scrip-
tit sibi platos: quilibet enim inter illo s alteri⁹ gloriā diligebat.
¶ Et duxit illos in monte excelsi. l. vitā eternā. Exo.
xxv. c. Introduces eos et plātabi s eos in monte hereditatis tue.
¶ Secundū a strepitu m̄bi. s. xiiij. e. dimissis turbis / apo-
stolis parabolās aperit. p Et transfiguratus ē ante eos.
Ioh. xliij. c. Qui diligunt me diligent a p̄te meo: et manifestabo
Uli meip̄su. q Et resplenduit facies eius. l. diuinitas.
Exo. xxviiij. b. Quidam postea postea mea. i. humanitatem meaz.

Sicut sol meus videre non poteris. **L**uminositate. **r** **G**loria sol.
Chrys. **L**umen splendoris adaperuit: quanti poterant ferre.
s **G**estimeta autem ei facta sunt alba sicut nix. **G**estimeta/
humanitas christi quibus induit. **IE**t si-
cut solis splendor in infinitum splendore natus excedit: ita sple-
dor deitatis splendore
humanitas. **B**erth.
Qui vestit in terra
despectus in monte
resulget. **M**ota autem
q in hac transfigura-
tione significat trans-
figuratio corporis my-
stic. **F**acies sunt cler-
ci: qz sicut p facies co-
gnoscitur homo: sic
p clericos debet co-
gnoscere christi. **P**re-
terea in nulla parte
corporis tra indecessum
macula sicut in facies

offerat panes deo suo. Hec facies debet transfigurari in solem.
Eni Apoc. i. d. Facies ei⁹ sicut sol lucet in virtute sua. i. In
meridie qui calet et lucet: Sic debent lucere et scientia: ardere
et amorem. Eccl. xiiij. d. Cor hois imurat faciem illius: siue in ho-
na siue in mala. Proverb. xv. b. Cor gaudes exhalat faciem.
Per vestimenta laet. Isa. xlviij. e. Ut ego dicit dominus: quod oib⁹
bis velut orname^mto vestieris. Et debet consulit ynitate fidei et
charitatis. Quicquid que se vel aliud regat a deo/ dilacerat uestes
suas. Hec uestis debet se coaptare christo et imitatione. Eph.
v. a. Imitatores dei estote sicut filii charissimi. Sufficit hunc
tuncque quod sit alba in se et misericordia: sed non sufficit faciet: immo opor-
tet ut alios illuminet sicut sol. Sed Isa. xlviij. b. Obtenet
est sol in ortu suo. Itē qui sol patitur eclipsim: cetera discolorata
apparet. Quidam autem sunt qui transfigurari non possunt vel altera-
ri. De qd⁹ viere. xiiij. d. Numquid potest ethiops mutare pelli-
lem suam? Amos. vli. b. Numquid non ut filii ethiopum estis vos?
Itē nota quod quidam se figurant: alii defigurant: alii transfigurant. Fu-
gurant se mulieres: quod se pingunt. Lalib⁹ dicit Isa. lvij. b. Quod
nasti te regio vnguento. Tales volsit deo tradicere dicentes:
Non potes unum capillum album facere neque nigrum. Defigu-
rant se hypocritae et trutanni. S. vij. b. Exterminant facies su-
as. Et alii se transfigurant modo de una forma in aliam. Non
sunt inaniter gloriantes: qui sunt sicut cameleon. Sic transfigu-
rari non est bonus: sed sicut transfiguratur est dominus. Quod sit post sex
dies: qui sunt figurati per opera sex dierum: et per sex perso-
nas que interfuerunt transfigurationi. Prima die lux facta est:
que significat cognitionem ut homo cognoscat se. Ps. Misericordia domini
runt neque stelle exierunt: in tenebris ambulant. Hunc operatio-
ni adaptatus petrus: quod agnoscens iterpata. In secunda die fac-
tum est firmamentum et diuisus sunt aquae ab aquis. Hoc sit qui
homo separat cor suum a delitatis carnibus: Per firmamentum cor
quod debet esse firmum: Per aquas quod super firmamentum/ spinales delitiae intelliguntur.
Hunc iacob⁹ respondet: quod luctator dicit. Ad hunc faciendum
magna lucta indugitur. Tertia die primit terra herba virens,
tem et facie semine. Hec est bona opatio ad quam homo post co-
gnitionem sui et delectationis carnalium refrenationem se accingit.
Hunc respondit iob: Sicut enim terra sine semine fructificare non potest: sic nec cor sine gratia. Quarta die facta sunt lum-
narum ut possint diel et nocti. Hoc est quod cor humanum illustratur sa-
plientia de diuinis que per solem designatae: et scientia de terrenis
que per lunam et stellas. Postquam enim homo se ipsum cognovit: et a
delectationibus se sepauit: et in bonis opibus exercitatur est: et cum his
duobus donis ordinalis. Eni Isa. xxvij. e. Quem docebit dominus
scientiam et quem intelligere faciet auditum: Ab lactatos a lacte: auxili-
sos ab yberibus. Hunc rident hellas. Eccl. xlviij. a. Surrexit
hellas apertos quod ligatis: hoc quantum ad cognitionem de diuinis
que insinuat ea

Evangelijscđm Mattheum

Gque inflamat et illuminat et trahit ad suggestora et verbis ipsi⁹ q̄st facula ardebat / quantum ad scientiam de inferiorib⁹. Quin- ta die sunt pisces et anes de aqua: qz habita cognitione p̄di- cta homo fastidit sp̄gallia et desiderat eterna. Aliis nūch descē dit ad terrā nisi apter necessitatē. Hunc opatōnī r̄ndet moy- ses qui sumptus ab eis⁹. Tertio dī ha

aquil. Sexta die ho-
mo factus est ad ima-
gnem et similitudi-
nem dei: In h signis
fiscalis q oia preceden-
tia fm rationem de-
bent fieri. In h enim
homo est similis deo:
¶ Sep. II. d. qui oia fecit in nu-
mero/pondere et me-
sura. **H**unc rident le-
¶ De ecclse. dis. sus: qz i fillo eqalitas:
ut dicit Hilarius et
Aug^o. Si hō habe-
at ista sex/recte trāssi

a Et ecce apparuerūt illis moy-
ses et helias cū eo loquentes.
b Rēspondēs aut̄ petrus dixit
ad ielum: Dñe/bonū est nos
s hic esse: si vis faciam^o hic tria
tabernacula: tibi vnsi/ moysi
e vnu et heliq vnu. Adhuc eo
loquente/ecce nubes lucida
s obūbrauit eos. Et ecce vox d^o
s nube/dicēs: Hic ēst fili^o me^o
dilect^o in quo mihi bñi cōpla-

Ecli. 19. b. gurat: et facies eius erit sicut sol. Per faciem homo interior. Si enim facies hois turpis / et ipse totus turpis: Per faciem enim cognoscit homo. Ps. 8. Omnis gloria eius filii regis. Et vestimenta eius erunt candida sicut nix: id est corpus. Eccl. 18. b. Omnis tempore vestimenta tua sint candida. Videlicet vestimenta sunt opera que calefaciuntur: turpitudinem tegunt: et ornant sicut vestes. Preterea vestes non debent multum elongari in hyeme/ ne lutum protrahatur: sic opera nostra non debent elongari ut videantur.
b. 44. ¶ **Et ecce apparuerunt illis moyses et helias cum eo loquentes.** Sup. Muneri dicit Origenes. quod in hac apparitione oravit moyses pro populo suo. Itē iohannes Scotus. Helias non in suo corpore: non in aliq; materia aliisque assumpta apparuit: sed quadam ineffabili virtute soli deo cognita inuisibiliter spissus per se visibilis factus est. Hieronimus. Hoc signum de celo/ herilia inde descendente quo et ascenderat: et moysi ab inferis resurgentem. Unde Esa. vii. b. Petre tibi signum a domino deo tuo: sive in profundis infernit: sive in excelsum supra. Ideo autem vivus et mortuus apparent: ut significaret christum mortuorum et sterili viceretur: Et ut nos simus vivi deo: mortui mundo. Col. iii. a. Mortui enim estis et vita via abscondita est cum christo in deo. Loquebamur autem moyses et helias cum domino deo passione eius et resurrectione. Unde Lucas. ix. d. dicit: Dicebat excessum eius quod compertus erat in hierusalim. Excessum vocat mortem in qua eius humilitas oculum excessit: vel ipse omnem hominem per hunc statem.
b. ¶ **Respondens autem petrus dixit ad Iesum: domine bonus es tu nos habere.** Marc. ix. a. Lucas. ix. d. dicit: Mesciebat quod diceret. Si stilla compellebat eum ita dicere quod gerit de abyssali plenitudine. Eccl. xxiiii. d. Consilium illius in abyssu multis. Cor. ii. c. Oculus non vidit tecum. Stola enim corporis non gustat nisi superflua quedam stola anime. ¶ **Si vis. Chrysostomus.**

S. 16. d. gultat nisi superflua quedam stole anime. c Si vis. Chrysostomus. Timotheus increpari sicut supra permittit: si vis. Idem. Si voluerimur videlicet nos christum multo splendidius quam tunc illi. Tunc venit cum moyses et helia: post venient cum milibus angelorum et plebium: non nubes super caput eius. f Cetero vel a iudicis retrahunt ut possit audiri tempore cause. d Haec iam hic tria tabernacula: tibi unus moysi unus et heliae unus. Hoc est: in lege in prophetis et in euangelio contemplabimur. Hieronimus. Unum tabernaculum est euangelium: si tria queritis fac unum quasi tria: patrem et filium et spiritum sanctum: ne quaque separens seruos domino. Berini. Adhuc bodie notat: quicunque legi prophetis et euangeliis tria facere tabernacula cupit: cum hec ne quaque valeat ab invicem separari. e Adhuc eo loquente: ecce nubes lucida obsubrauit eos: et ex luciditate obviantur sicut lupus ex radiis solis. f Et ecce vox de nube dicens. Vox de nube: vox gratie pulsantis et loquenter in corde. Cantus. h. d. Sonet vox tua recte. g Hic est filius meus. Billibus. Certe si filius alius esset quam pater esset: non posset pater in filio sibi complacere. Quid est dicere: complacut mihi nisi sic placut mihi in melipso: ita placut in filio. h Dilectus.

E. LUCAS

Ecce. q.d. **V**oleat me mibi et ego illi. **I**n q mibi co-
placui. Sic nota! identitas essentie et diversitas consonarum:
quasi/quo complacet pri in filio; sic i filio cōplacet spūlscō.
Econuerso adā sibi displicuit. **T**hi Besi. vi.b. **P**enitent me
fecisse hoīem. **K**ipplum audite. **V**oc idem p̄cepit moy,

F cui: ipsum audite. Et audien-
tes discipuli ceciderunt i facie
suā: et timuerunt valde. Et ac-
cessit Iesus et tetigit eos: di-
xitque eis: Surgite / nolite ti-
mere. Leuātes aut oculos suos
nemine viderunt nisi solū ie-
sum. Et descendētib illis de
monte h̄cepit Iesus dicēs: Ne
mini dixerit visionē / dōne
fili⁹ hoīs à mortuis resurgat.

tudo monit & solitudo & silētū & trāfiguratio plena erat hor-
rore hic: et audientes discipuli ceciderunt in faciem suam: qz
discipuli debent humiliari intellectu & affectu. Proverb. q.z.
a. Inclina cor tuū ad cognoscēdā prudētiā. Ecceh. q.z.a. Vidi
et cecidi in facie mēā. Greg. In quātā miseriā cecidim⁹ q ip-
sum bonū ferre nō possum⁹ ad qd⁹ creati sumus. Daniel. q.b.
Vidi visionē hāc grādē & nō renāsīt ī me fortitudo. Iheros.
Quāto qz ampliora ḡsicerit: rāto magis ad infima collabitur
si ignorauerit mēsura suā. Job. xxvi. d. Cū vīz audierimus
vnā stillā sermonis ei⁹ / qz poterit tonitruī magnitudinis eius
intueri: Daniel. vii. e. Pauēs corrī in facie meam. Judith
xi. d. Achis⁹ p auore cecidit ī facie suā sup terrā. Tob. xii.
c. Ceciderunt sup trā ī facie suā. Isti ī facie. Ecōtra heli retro
cecidit. s. Reg. iii. c. m. Et timuerunt valde. Chrys.
Mō solū tūmētes & adorātes. n. Et accessit iesus. Job.
xlii. a. Nemo venit ad pīem nisi q me. o. Et tetigit eos.
Dan. x. b. Dan⁹ tetigit me & erexit me super genua. Ecceh.
q.z.a. Statuit me sup pedes meos. Gen. xxvij. c. Accedēt huic
vī tāgā te fili mi. p. Dixitqz eis: surgite nolite timere:
Ecce p̄solatio. q. Euātes aut̄ oclos suos nemine vi-
deft nisi solū iesū. Si enī moyses & helias p̄eueraſſet cū
iesu: vox p̄svidereſ eē icertia cui dediſſet testimonī: an moy
si/ an heli/ an christo. Allegorice. Ablata nubevidēt iſeu: Allegorice
et morsen a heliā evanescit.

Et descendētib⁹ illis de monte h̄ccepit Iesus dicēs:
nemini dixeris tū visionē bāc. Prima cā fuit me incredib⁹
lis cēt gl̄ia futuri regni quā illis ostēderat p̄t ignominias pas-
sionis q̄s i. p̄mo erat passur⁹. Scda cā ne apud rudes cruci-
sequēs scandalū faceret. s. maioris culpe. q̄. Pet. q̄. d. Dēl⁹
erat illis ec. **D**onec fili⁹ hoīs a mortuis resurgat:
Tūc erit tempus narrādi. Eccl. viij. a. Omni negotio tem-
pus ēt oportunitas. Eccl. xj. d. Ne laudes hoīem i vita sua.
Luc. xj. e. Quis putas ē fidell⁹ disp̄esator et prudēs quē co-
stituit domīn⁹ super familiam suam vt det illi in tempore tr̄s-
tici mensuram. Proverb. xxv. b. Mala aurea in lectis argen-
teis q̄ loquīs verbū i tpe suo. **A**horat⁹. **E**t descendētib⁹ illis. Ps. Ascendunt mōntes et descendunt campi:
de contemplatiua ad actuam: et hoc cum Iesu. s. **A**men/
ni dixeritis: quasi non p̄dīcent transfigurationem q̄ non
fuerunt transfigurati. i. Corf. xv. f. Qualis celestis: tales et ce-
lestes. Et hi dicunt christi visionē: qz ostendit in se ad vidē-
dum qđ p̄dīcant auditoribus. Abacuk. q̄. a. Scribe vīsum
et explana eum super tabulas vt percurrat qui legerit eum.
Mortuīs. Sic p̄dīcator debet resurgere a mortuis
vt nouus sit in aīa et exteriori p̄uersatiō. Hęc est p̄fecta tr̄s-
figuratio: vt splendeat facies mēs deo: et vestimenta proximo.
Et interrogauerit eum

Go Et interrogauerunt eum discipuli eius dicentes: quod ergo scribere i. legi interpres et doctores? b Dicunt quod heliam oporteat primū venire? Credebat apostoli hacten figuraione esse victimā resurrectionē: et querunt quare si iam venit in gloria: quōd p̄cursor eius hellas dissipavit? c At ille respondens ait illis: helias quidē

Dard. 9.b. ventus est in pro-

pria persona ante fecū-

dum adueniū: Sed tamen venit hellas:

id est similis heliae: in austereitate viven-

ti: in praeuentu dñi: in fortitudine animi

qua resistit herodi: sc̄ iohānes. d Et

restituit omnia. Chrys. Helias re-

staurabit oīa/nō tm̄

qr̄ not̄ ē/sed qr̄ pte-

lat vsc̄ ad dñm illā.

31. turbas

Dard. 9.c.

Luc. 9.e.

Multū enī predica-

tus est ch̄rist̄ ante h̄

et ideo facilius ipse

suadebit. e Dico

aut̄ vob̄ qr̄ helias

tamen venit. f. iohā-

nes. Luc. i. b. Ipse

ceder ante illum in

spū et fratre helie. f. Etnō cognoverunt. i. despererunt

herodes et hi quoq; p̄ filio decollar̄ ē. s. xlii. a. g. Sed se-

cerunt in eo; nō ī eum. i. p̄tra eum: h. Quęc̄q; volue-

rūt. In h̄notā iohānis humilis patientia. Chrys. A passione

iohānis rememorat eis passionē suā mitigās exēplo. i. Sic

et fili⁹ hoīs passur⁹ ē ab eis. s. a. iudicis herode p̄sentie-

te. Luc. xxi. b. q̄ illuserūt ei ī veste alba. k. Lūc intel-

lexerūt discipuli qr̄ de iohāne baptista dixisset eis:

qr̄ videbat hoc īpletū ī eo qđ dixerat. l. Et cuī venisset

ad turbam. In actua ē turbatio. Luc. x. g. Martha mar-

tha sollicita es t̄c. Lant. vii. d. Egreglamur in agrum. Ps.

Ps. 143. Inclina celos tuos et descēde. Esa. lxiiii. a. Utinā dīrumpes

celos et descederes. m Accessit ad eum hō genib⁹ pro-

uolūt̄ ante eum. Eccl. xxxv. a. Rectorē te posuerūt noll-

extoll. n. Dices: dñe miserere filio meo qr̄ lunati-

cus est et male patif: nā sepe cadit in ignē et crebro

in aquā. Exponit icōmoda. Chrys. Inſtrin⁹ valde erat h̄

homo/ ut patet ex multis. Dard. ix. c. Attuli filii meū ad te

babēt̄ sp̄m mutū. In h̄ aut̄ surdo / fm̄ marcum significat q̄

populus iudascus fuit surdus: id ē inobediens deo. Esa. xliv.

c. Quis surdus nisi ad quem nūcios meos misi: Et mutus.

Esa. lv. d. Uniuersi canes muti nō valētes latrare. dñi com-

parat eos sodome: q̄ interptak muta: et gomor̄e que interp̄

tatur aspera et distorta et inobedienti et surda. a. Moraliter.

o. Quia lunatic⁹. Instabilis ē lunatic⁹ vel ex delictis siue

dlictis furiosus. Crescente luna mare crescit. Eccl. xlii. b.

Wēsis. i. defectus fm̄ nomē eius. i. lun̄. Bene dñi nomē: qr̄

si noiatur dñies/oportet vt multa expendat. Eccl. xxvii. a.

Stultus vi luna mutat. Luna quolibet mense īstatē facit et

hyemē: sed stultus quolibet dia. p. In ignē/cupiditatis.

q. Sepe et crebro in aquā/luxurie. Mora ordinē. Post

ignē cupiditatis: aquā luxurie. r. Et obtuli eū disci-

pulis tuis: bis q̄ interfuerūt trāfigurationē. ii. Cor. xii. d.

Nos aut̄ reuelara facie glorīa dei speculātes in eādē imagi-

nē trāformamur a claritate in claritatem tanq; a dñi spiritu.

s. Et nō potuerūt eū curare. Chrys. Discipuli iſſima-

tiſūt̄ s nō oīs. Colūnē enī ist̄ nō aderāt: iō dīc: Nō potue-

rūt. t. Rides aut̄ iesus ait: nō rēdio affect̄ dñis nec ira-

tus boī s vitio. v. O generatio ic̄redula/dictis et facili-

mēs. x. Et peruersa. i. in peleorem partē versa. Hec sūt g

duo peccata incredula et peruersa. Osee. x. c. Corripunt p̄t duas iniquitates suas. y. Quoniam ero vobiscū: per corpalem p̄sentiam: per miraculorum efficaciam: per necessarium p̄udentiam: per infirmitatis vestre patientiam. z. Usquaque

tiā vos. i. vā sustinebo obstinationē. a. Afferte huc

illū ad me. b. Ite/ ro. Propter pecca-

tum suū a salute lon-

ge positū vel factū:

et ob h̄ dēmonio tra-

ditū. Chrys. Si insi-

delitas p̄is fuit cau-

sa quare nō exīt dē-

mon: q̄re accusat dis-

cipulos? Quia im-

possibile est eis sine

eis qui offerunt clu-

fide in multis locis

curare. Ab helis eo

nullo credente mor-

tūs suscitat̄ est. iiiij.

Reg. xiiij. d. b. Et

ic̄repauit illū ie-

sus. Luc. ix. videb

i. Glo. q̄ si puer vīm

patiēs / sed diabol⁹

vīm inferēs/ increpe-

tur: vel ipse puer ve-

vult Rab. Mota au-

tem q̄ dñis increpat

p flagella. Virga enī dīvīsū est mare: qr̄ malicia vīt̄ horū ob-

lūsionē facit liu:curiē magnē: Eccl. xj. d. Item p̄ minas. Ps.

Illuxerūt coruscationes tue orbi terre. Sug montes etiam Ps. 76.

otēplatiōs q̄sib⁹ stabūt aq̄ luxurie. Ps. Ab ic̄repationē tua Ps. 103.

fugient: a voce tonitrus tui formidabunt. c. Et exit ab

eo dēmoniū/clamās et discerpēs/ ego p̄l⁹ p̄turbato et in

terrā īllo: Dard. ix. d. d. Et curat̄ est puer ex illa

hora. Hiero. Puer. i. purus: qr̄ curat̄. Col. iij. b. Expoli-

antes vos veterē homē cū actib⁹ suis et idūtēs nouū homē

hem qui renouat̄ ī agnitionē fm̄ imaginē eius qui creauit eis. Ecl. xxvii. a. Honora medicū p̄f necessitatē. b. Ite. viij.

g. Munqđ resina non ē ī galaad aut medicus non est ibi t̄c.

e. Lūc accesserūt discipuli ad iesum. Post ic̄repationē accedunt et nō fugiunt arguentē. Job. v. c. Increpatiō-

nē dñi ne reprobes: qr̄ ipse vulnerat et medef: p̄cutit et manus

eius sanabunt. Prouerb. xv. a. Stultus irridet disciplinā pa-

triis: qui autem custodit ic̄repationēs astutior fiet. f. Se-

creto. Chrys. Forte timebant ne gratiam perdidissent mi-

raculorū quā accepérat. s. x. a. Ideo secreto interrogabāt non

pter verecūdā. g. Et dixerūt q̄re nos nō potuim⁹

eūcere illū: Dic illis iesus. p̄f ic̄redulitātē vīam. i.

p̄fē fidelī modicitatē. Hilari. Dño ī mōte demorātē et sp̄sis

cum turba residentib⁹ fides tepuerat. h. Amen quippe

dico vobis: si habueritis fidē sic granū synapis/ di-

ceciū huic monti trāsi huc et trāsibit. Mota intūtāt qui-

dam heretici fideliib⁹: quasi si fidem haberetis hoc possetis:

qua ergo non potestis/signū est q̄ fidem non habetis. Sed

mons dicitur hic diabolus. Item arguit quidam apostolos

fuisse infideles: penitus male intelligentes. Dicunt enim:

Si habueritis fidem sicut granū synapis: id est q̄ modi-

cam. q. d. dñis: vos nullam fidem habetis. Sed dñis grano

synapis fidem comparauit p̄pter humilitatē et seruozē. q.

d. si habueritis fidem humilem ad alios/ et seruētē apud vos:

tunc potestis hoc facere. i. Cor. xiiij. a. Si habuero omnēs

fidem ita vt montes transferam: charactem autem non ha-

buerō/nihil sum. Mota autem q̄ ad litteram sancti leguntur

sc̄isse hoc: q̄sib⁹ domin⁹ intelligat de monte diabolo. Legi-

tur enim q̄ ad preces beati bernardi lapis quidam translat⁹

ē qui impediebat ei⁹ horū. Et ad petitionē gregorij cesarē-

sis restitutus est mons magnus vt dilataretur eius ecclesia.

g. Et n̄b̄l̄ impossibile

Evangeliū scđmī Mattheum

a Et nihil impossibile erit vobis. **Marc. ix. d.** Omnia possibilia sunt credenti. **Ps.** Transferent montes in cor maris. **b** Hoc autem genus: id est peccata quibus impugnat hoc genus demonum. s. luxuria et cupiditas. **c** Ad eis cura nisi per orationem et ieiuniū. **Cōtra. Luc. xi. f.**

D Date elemosynam et ecce oia munda sūt vobis. **Sol.** Omnia que in prandio excessimus. s. in modicis.

B **Marc. 9. e.** nobis gratiam. **Tel.** **Luc. 9. e.** In elemosyna ordina ta est ieiuniū. **Tob.** **xij. b.** Bona est ora tio cū ieiunio et elemosyna. **Hiero** super **Marc. ix.** Iesu nō passiones corporis/oratione sanant pestes mentis. **Chrysostomus.** Nihil est homine potenter prie orate. Qui orat cum ieiunio/duplices alas habet; neq; oscitat neq; torper.

d **Conuersantib;** autē et. **Berl.** **Conuersantib;** in galilea ostendit transmigrationē suam. **Ga** lilea enī interpretat transmigrationē. **e** **Et tertia die re surget.** Leta tristibus miscet. **f** **Et contristati sunt vehementer.** **Chrys.** Neq; moyses neq; bellas neq; vox patris neq; resurrectio prenūciata; et post paucos tres dies pos terat eos cohībere a tristitia. **g** **Et cū venisset caphar naū/ accesserunt qui didrachmā accipiebāt:** ad opus augusti cesaris. Per augustum enī cesarem: iudea facta ē tributaria: þus tñ per pompejū: et omnes cēsi capite teneban. **Vnde Luc. ii. a.** Maria cum ioseph profectus est in bethleem ut p̄fiteretur. Pompejus autem q̄uis eā fecisset tributariā: tñ non rededit eā ad tributum capitale: sed reddebat singule civitates summā pecunia. **D** drachma autem dicebāt cēsi caput. s. denarius quis soluebat pro capite. **Beda** dicit: q̄ d̄rachma drachmē nūmūs est certe quātitatis habens inscriptā regis imaginem et subscriptionem: et valebat decem nūmos usuales. **D** drachma drachmatē nomē ē ponderis: et p̄tinet drachmatā. s. q̄tuor statheres. **D** drachma d̄rachme: moneta ut p̄dictū est fin bedam. **He** quo **Luc. xv. b.** **D** drachma drachmatē: vel indeclinabile fin Rab. genus est ponderis. s. quarta pars statheris vñ septem vñcē. Item dragma dragnatis: genus est carminis. s. canticum persarū: quo composita sunt cantica fin carmen amoris. **Un** **D** andicator in postillis: **Mallem** audire q̄ docere quomodo de clinetur qd̄ dicit: dulcia cantica dragnatis vñ dragnis. Itē aliter. **D** dragma dragma nomē est ponderis. s. septima pars vñcē: vel cantus qui in choro cantatur: cum. s. aliq; p̄cīcīunt et aliq; respondent. **D** dragma dragnatis idē qd̄ interrogatio. **Vnde dragnatis** genus loquēdi: qd̄ sit per interrogationē et responsionē. Item nota stather ē sīclus habēs obolos vñginti. **D** drachma q̄ta pars statheris habēs obolos quinque. **D** drachma duo drachmata habens obolos decē. **Iesu** autem libertatem dat. **Job. viii. e.** Si filius liberauerit vos/ vere liberi estis. **b** **Ad petrū.** Pr̄ signo multitudine nō audēt ipsum aggredi/led petrū. Querebant enī fideliter vel malicie/voletē sc̄re an cesari p̄radiceret et ut caperet de negantem. **Et** dixerūt ei: magister vester non soluit didrachmā. In capernaū: id est i agro p̄lunguedinis petitur tributum a dñs: Ideo dicit **Luc. vi. v.** Ut vobis dūbitibus quis habet h̄c et. **k** **Ait:** etiam quasi nō. **Si** milie. **s. xv. c.** Etia dñs: id est verum est. **l** **Et cū intrasset in domū p̄uenit eum iesus.** P̄uenit iesus later-

rogationē petri: ne discipuli scandalizarent ad postulationē tributi: cū videat eū sc̄re q̄ eo absēte gesta erat. **m** **Dicēs:** quid tibi videtur simon: reges terre a quibus accipiunt tributū vel cēsum: id est redditus de capite: **n** **A** filijs suis an ab alienis: **Jude** m̄udi iudicis q̄rit petri: vt nullus contemnet alterius hominis sententiaū si bona est. **W**oc autē est contra multos q̄damnant quicq; ab alio dicit. **o** **At** ille dixit: ab alienis. **Dixit illi iesus:** Ergo liberis sunt filij. **U**ti autē non scandalizemus eos: vade ad mare / et mutte hamū: et eum p̄scem qui primus ascendet tolle. **Et** aperto ore eius inuenies statherē: illūm sumēs da eis p̄ me et te. **Ca. XVIII**

F **T** illā hora accesserūt discipuli ad iesum: dicētes: **Quis putas maior est in regno celoꝝ?** Et ad

scandalū. **q** **G**ade ad mare: **H**ritis. **r** **E**t mitte hamū: cōpunctionis. **G**el hamus christi: ferrū deitas: esca caro: tinea generatio christi fin carnem. **Job. xl. c.** **U**n extra bēre poteris leuata hanor: **s** **E**t eū p̄scē qui p̄mis ascēderit tolle. **i. ch. xlii** q̄ primū voluit ascendere. **t** **E**t apto ore ei inuenies statherē. **o** **Et** p̄aperit: cum intēlio p̄suasionis eius p̄ p̄fessionē reuelat. **Job. xl. a.** **In** mediis oīs et q̄s irabit: Stather est p̄fessio de cōmissis et omīssis p̄tra decalogū. **W**oc p̄clo redimis iesus. **i. ḡra** recopat salutis et p̄cōr: liberalis. **v** **I**llū sumens/da eis pro me et pro te. **Chrys.** **C**ur nō ex reconditis subet dare tributum: **E**t se ostendat erā dñm maria. **Magni** enī erat p̄dicere qm̄ incēdi p̄scis q̄ tributū soluet. **Origen.** **S**i ille q̄ nihil in se obtinuit: cesaris soluit tñ tributū cū liber esset ex oīb: quāto magis est necessariū nos tributa carnis expendere et negotiōnis nostre rectigalia p̄sūtare. **Sen.** **Mors/** et exilium: **luc** tus: dolor: nō sunt supplicia: sed tributa vñcē. **Roma. xiiij. b.** **C**ui tributū/tributū. **j. xxij. c.** Reddite que sūt cesaris cesari.

T illā hora accesserūt et. **Expo. Ca. XVIII** **S**upra egit mattheus de ascensiū et descensiū discipulorum de monte cum tesi: hic determinat qualia debent esse opera descendētiū de monte p̄emplatiōis ad actiūam p̄dicationis: vbi sunt maxime cauēda scandalū. **E**t p̄dicit: **U**t autē non scandalizem⁹ eos et. **P**rimo ergo dicit in hoc capitulo quis possit intrare in regnū sine scandalo. s. vere humili⁹: **U**nde: **U**si queris fuerit et. **S**ed ne scādaliſem⁹: ibi: **Q**ui autem scandalizauerit et. **T**ertio ne scādaliſem⁹: ibi: **S**i autē manus et. **Q**uarto vt caueamus pūsilli ne ab alijs scandalizem⁹: ibi: **T**idete ne item nāl vñū et. **Q**uinto vt scādaliſatos. **i. lapsos** quantū in nobis est releuem⁹: ibi: **S**i autē peccauerit et. **S**erto de reliquijs scādaliſati a nobis amouēdis: ibi: **D**ñe quotiēs et. **D**icit ergo. **r** **I**n illā hora accesserūt discipuli ad iesum dicētes: quis putas maior ē in regno celoꝝ. **P**utabant enī apostoli petrū esse p̄zlatū omnib: **Chrys.** **E**ide quā de primatib: terrenis non p̄tendunt: nos neq; ad infirmitatem eorum peruenim⁹: **M**on enī querimus quis maior est in regno celorum: sed quis maior in regno terre: q̄s p̄tentior: q̄s copiosior. **y** **E**t adiuvans iesus p̄uulū: quem fin marcum complexus est. **Marc. ix. c.** **P**aruulus dicitur in respectu paruulus: qui se humiliat etiam sine respe cti allorum. Tales vocat q̄s sibi similes. **Esa. ix. b.** **P**aruulus est nobis. **Ch.** **P**ueri bos amant cum quibus ludere

g p̄suerūt. **Ecc. xiij. c.**

V consueverunt. Eccl. xiiij. c. Omnis homo simili sibi sociabitur. Luc. xliij. b. Recube in nouissimo loco: ecce parvulus. Amice ascende: ecce aduocatio. **a** Statuit eum in medio eorum: quia vera humilitas stabilis est ut terra: et ipsa est centrum aliarum virtutum: Immo humilitas virtus est cuius centrum ubiq[ue] est circumferentia nusquam. **b** Ubi cupiens enim sit humili semper se corde tenet in timore: nonque reputat se in summo. Phil. iij. c. Ego non arbitror me comprehendisse. **b** In medio sicut in corde quod in me dico est. Unde. S. xj. **d** Discite a me. **c** Mota quae est puer bonus et malus. De bono: Versus. Credimus inquit simplex placabilis insens: Castus ouans plorans humili resines cito credit. De malo. Mare toruo tinea sorbens parvus perit esca: Debilis insipiens sine dente pilo ratione. **c** Et dixit: amem dico vobis: nisi auersi fueritis a vestra elatione. q. d. vos altercamini de primatibus: ego autem non ingressu regni dignum inquit nisi valde humiliem. Risi auersi tecum. **P** S. Jordani puerus est retrosum. Iosue. iij. d. Steterunt aquae iordanis de scendentibus in loco uno: et ad instar montis intumescerent. Quia quod se humiliat exalbitur. **d** Et efficiamini sicut parvuli: id est humiles. **e** Non intrabitis in regnum celorum per ostium ecclesie: id est christum: Ioh. x. b. **f** Quicunque ergo humiliauerit se: q. d. parvuli intrant: sed qui intrant sunt magni: ergo quanto minor: tanto maior in regno celorum. **g** Sicut parvulus iste: ut talis fiat per gratiam / qualis puer est per naturam. **b** Hic est maior: et erit: vel est habens causam quod facit eum maiorem. **A** Dator aliis non sic se habentibus. Luc. xvij. c. Omnis quod se exaltat humiliabitur. Proverb. xxix. d. Humile spiritus suscipiet gratia. **i** In regno celorum: duplicitate ecclesiastica vel euangelica doctrina. Lib. 2. Domestaneq[ue] inuidit apolor occasio et num modo humilitatis postea refrigerari. **k** Et qui suscepit vnum parvulum tale in nomine meo. i. in honore. q. d. non solum hic maior: sed etiam suscipies eum remuneratus et scandalizans puniendus. S. x. d. Qui recipit iustum tecum. **l** De suscipitur. S. x. d. Qui recipit vos: me recipit. **m** Qui autem scandaliaverit vnum de pusillis his. i. humilietur et tu infirmis: Magis enim non potest moueri defacili. Proverb. xij. c. Non perturbabit iustum quod acciderit. **n** Qui in me credit: Per quod nota est habet fidem et charitatem: et possunt ita scandalicari in via fidei et charitatis. Ex hoc patet quod pelus est scandalicare stante quod iam lapsum. **o** Expedi ei: i. multo vilius est vel minus malus. **p** Et suspenda mola asinaria in collo eius et demergatur in profundum maris. Logatur enim ritus palestine: ubi est ista pena malorum criminum. Et est congruus ordo: ut penitentia culpe: ut quod fuit aliis pena scandali in via puniat in lapide suspensi non viam occupet. **q** Adoratus: sicut habeb super Mar. per molam asinariam significatur pena scandalicati debita. Mola autem asinaria multe alijs perficit per laborem asini: sic talis multus debet alijs proficere per exemplum bone puerationis et opera misericordiae: ut sic peccatum eius per penitentiam deleatur. **R** Hoc autem est demergi in profundum maris. Iudic. ix. g. Multier fragmen mole desup faciens occidit abimelech. Apoc. xvij. f. Unus angelus foris sustulit lapidem quasi molarum magnum et misit in mare tecum. Item mola asinaria habet motu violenti a motu asini voluntario. Eccl. xvij. d. Post peccata tua non eris. Itē asini cruce habet super se: ut oia fiant in fide crucifixi. Heb. xi. a. Si ne fide impossibile est placere deo. **q** **T**ummodo ab scandalis: quia cum ita sit graue peccatum scandalicare: sicut patet per confirmationem penitentia ergo: **v** que mundo tecum. **i** donatio gehennae:

et tu non eris quoniam veniat scandala. **r** Necesse est enim ut veniat scandala. **j** Cor. xi. d. Oportet heres esse: ut qui probati sunt manifesti sint in vobis. **l** Iero. Sicut necesse est igne calere inuenient frigere: ita necesse est ut iniqtas mundi erroribus pleni scandala pariat: profecto vero charitas pietatis operibus luceat. Verum tamquam quod nulla necessitas cogit humana corda esse iniqtum: quod **W**eretur. c. n. t. in quo iniquum est scandala mouent. Ideo vero illi cuius virtus venit. **L**euit. xix. c. Non ponas coram cuncto offendiculum. **s** **C**lericu[m] quem scandala: **t**eruntamen vero homini quod quem scandala vero.

Maret. 9. f. **l** mine meo / me suscipit. **Q**ui autem scandaliaverit vnum de pusillis his qui in me credunt: expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo eius et demergatur in profundum a mari. **U**erum ab scandalaris. Necesse est enim ut veniant scandala: **U**eruntamen vero homini quod quem scandala vero.

Deno. ope, nunc. c. 2.

Ilicet de repetitione: debeo ne repeterem vobis. **U**id h[oc] nota quod quattuor modis potest fieri repetitio suarum rerum. Primo modo simplici postulatio facta ei quod abstulit. Secundo modo simplici denunciatio facta presbitero vel iudicii. Tertio modo in foro iudiciali. Quarto modo cum iurgio et bello. Primo modo et secundo repeterem sua licet oib[us]. Tertio modo licet impunitus: religiosis non. Quarto modo nullus licet. Itē nota quod est duplex scandalus: actiu[m] et passiu[m]. Actiu[m] est dictum vel factum minus rectum quo aliquis alium scandalicat dans ei occasionem ruinę. Passiu[m] dicitur duplicitis. Uno modo actualis quo ruit in peccato exemplo alterius: et dicitur passiu[m]: non quod passio: sed quod ab actione illatus. Alio modo scandalus passiu[m] ipsa iugio irruentis: Verbi gratia: Cum comedo carnes: aliis murmurat et iudicat vel male dicit: et sic amittit vel remittit charitas eius: ipsa murmuratio vel iudicium vel maledictio vel irritatio sunt scandala: vel amissio vel iugio charitatis est scandala: utrumque passiu[m]: sed et aliter: quia primus dicitur passiu[m] quod illatus ab actione: secundus dicitur passiu[m]: quod passio est illata: vel ipsa commissio quod tu offenderis de scandalo actiu[m] quo ego te scandalo. **M**ota quod cum scandalo actiu[m] oīno nihil faciendum est: propter scandalo hoc passiu[m] aliquando bonum dimittendum est: aliqui non. **T**riplex est veritas. s. vitiæ iusticie doctrinae: quod nunquid dimittenda est pro vitando scandalo. **U**erū versus. Vite iusticie doctrinae scandala cedunt. Alio modo bona aliqui dimittenda sunt: aliqui non. **S**i enim alicuius boni omissione nulli iudicatur neque personae neque rei publice: tunc dimittendum est bonum. **S**i si repetitio rerum mearum scandalicat aliquem et possit dimittere sine repetitione et propter scandalo personae neque rei publice salvua tripliciter veritate: debeo cessare a repetitione. **S**unt autem sex causæ quod licet repeterem sua etiam cum scandalo passiu[m]. Prima est refractatio malorum. **S**i enim boni non repeteret sua sed dimitteret propter scandalo: malum semper ostenderet signa scandali: et ita boni amitteret oīa bona sua: et malum semper fieret dereriores: vñ in h[oc] casu postulat etiam malum. Scandalis causa est perseveratio in pacem ecclesie et vnitatem. Tertia causa est solatio infirmorum quod data sunt tripalia non solu[m] ad sustentationem sed etiam ad solatio[nem]: quod nisi licet repeterem sua prae nimis tristitia desperaret. Quarta causa est celus iusticie. **J**ustum enim est: ut quilibet sua habeat: et hoc potest quod repeterem sua sed non ex cupiditate vel odio. Quinta causa est ignoratia probabilis. **P**escis enim utrumque ille a quo sit repetitio scandalis et plurimum quod non. Sexta causa est sublatio accidentis: **O**nes enim vacaret ocio et fieret accidentis. Cum scandalo autem actiu[m] non licet repeterem. Unde. **j**. Cor. viij. d. Si esca mea scandalicat fratrem meum. i. si ego scandalicado comedero: non manducabo carnem in eternum. Itē nota quod scandalus dicitur obex vel positio obicitur vel casus vel impactio pedis. **O**bes in via mortis est omne dictum vel factum minus rectum ad quod offendi potest spiritualis pes. **p**rimus. Positio obicitur est scandalicatis opatio: quod de scandalo actiu[m]. Impactio pedis: opatio malorum affectio metus. Casus est impletio peccati: **k** **l** que dicitur scandalus